

**[Formanden.]**

De pågældende er herefter valgt.

Medlem af folketinget Valbak har meddelt mig, at han ønsker til arbejdsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Kan ministeren oplyse, hvornår det i oktober 1968 nedsatte udvalg, der skal overveje etablering af et system til afløsning af postvæsenets feriemærkesystem, kan forventes at afslutte sit arbejde?“

Medlem af folketinget Ejner Nielsen har meddelt mig, at han ønsker til undervisningsministeren at stille følgende spørgsmål:

„Kan ministeren oplyse, hvornår de i skoletilsynslovens § 35, stk. 4, omhandlede regler om udformningen af udbygningsplaner og om fremgangsmåden ved udarbejdelsen af disse foreligger?“

Spørgsmålene vil blive optaget på dagsordenen for tingets førstkommande spørgetid.

*Skriftlig fremsættelse af lovforslag.*

**Ministeren for kulturelle anliggender (K. Helveg Petersen):** Jeg skal tillade mig for det høje folketing at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om statsstøtte til musikkonservatorierne i Esbjerg, Odense og Ålborg.

Vestjysk Musikkonservatorium i Esbjerg, Det fynske Musikkonservatorium i Odense og Nordjysk Musikkonservatorium i Ålborg er i dag selvejende institutioner, hvis drift er sikret ved tilskud fra stat og kommune. Statens tilskud ydes i henhold til lov nr. 208 af 31. maj 1968 om statsstøtte til musikkonservatorierne i Esbjerg, Odense og Ålborg. Loven er en videreførelse af lov nr. 55 af 4. marts 1964 om statsstøtte til musikkonservatorier, hvorved der første gang etableredes en fast støtteordning for private musikkonservatorier.

Den gældende lov om statsstøtte til musikkonservatorier skal ifølge § 4 optages til revision i indeværende folketingsår. Revisionsbestemmelsen blev indsat, bl. a. fordi man ønskede at tage spørgsmålet om de tre landsdelskonservatoriernes struktur i forhold til statskonservatorierne op til overvejelse, når landsdelskonservatorierne havde fungeret en årrække med faste offentlige tilskud.

Statens tilskud til landsdelskonservatorierne ydes med  $\frac{3}{4}$  af de samlede årlige driftsudgifter under forudsætning af, at

driften i øvrigt er sikret ved tilskud fra kommunal side. En sådan medvirken fra kommunal side har man hidtil fundet rimeligt begrundet, idet konservatoriernes drift oprindelig hvilede på et lokalt initiativ.

Ved 1968-lovens behandling i folketinget blev der imidlertid i almindelighed givet udtryk for, at den nugældende støtteordning med deltagelse fra kommunerne måtte betragtes som en overgangsordning, idet det, efterhånden som konservatorierne udviklede sig som undervisningsanstalter, måtte være naturligt, at staten påtog sig den fulde forpligtelse over for disse. Man pegede på, at revision af loven i folketingsåret 1970-71 burde sigte mod en statsovertagelse af de tre konservatorier.

Inden man har kunnet tage stilling til en sådan statsovertagelse, har ministeriet måttet afvente resultatet af drøftelserne af hele planlægningen for de fremtidige centre for højere uddannelse. Disse drøftelser er først tilendebragt i forsommeren 1970. Efter at planlægningsrådet for de højere uddannelser har afgivet betænkning vedrørende organisation og administration af uddannelsescentre, og efter vedtagelsen af loven om udbygningen af Odense universitetscenter og loven om Københavns universitets placering og universitetscentre vil der nu blive foretaget en tilbundsgående undersøgelse af de tre landsdelskonservatoriernes forhold og fremtidige stilling.

Med henblik på en sådan undersøgelse har ministeriet taget skridt til nedsættelse af et udvalg med repræsentanter for statskonservatorierne, de tre landsdelskonservatorier, planlægningsrådet for de højere uddannelser og ministeriet med den opgave at overveje og fremkomme med forslag om, hvorledes musikkonservatorierne i Esbjerg, Odense og Ålborg bør placeres som undervisningsinstitutioner i forbindelse med en eventuel overgang til statsdrift. Udvalget er blevet anmodet om at foretage en nærmere vurdering af konservatoriernes undervisningsmæssige og almenmusikkulturelle funktioner og muligheder, dels i relation til de eksisterende statslige konservatorier, dels til de højere læreanstalter og andre undervisningsinstitutioner, som omfattes af centerplanen for de pågældende byer.

Da udvalget ikke kan forventes at slutte sit arbejde tilstrækkelig hurtigt til, at dette

[Ministeren for kulturelle anliggender.]

kan danne grundlag for en egentlig revision af den gældende konservatorielov i indeværende folketingsår, har jeg fundet det nødvendigt at foreslå en udskydelse af lovrevisionen.

Jeg skal anbefale lovforslaget til tingets velvillige behandling.

**Fiskeriministeren (A. C. Normann):** Jeg tillader mig herved for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om mindstepriser for fisk.*

Lovforslaget tilsigter at udskyde den revision, der var forudset at skulle ske i indeværende folketingsår, til folketingsåret 1972-73. Baggrunden herfor er blandt andet, at det endnu ikke kan bedømmes, hvilke lovgivningsmæssige følger de indledte forhandlinger med Det europæiske økonomiske Fællesskab kan medføre, og at der formentlig vil forløbe i hvert fald et par år, før dette spørgsmål er afklaret.

Jeg tillader mig i denne forbindelse at henvise til det i lovforslagets bemærkninger anførte om, at forslaget til en fælles fiskeripolitik inden for Fællesskabet tillige omfatter bestemmelser om intervention på det indre marked for fisk.

Det lovforslag, som i 1969 blev forelagt det høje ting, var begrænset til rødspætter, torsk og sild til menneskeføde samt fisk bestemt til fiske- eller dyrefoder, men loven blev efter forslag fra folketingsudvalget udvidet til også at omfatte makrel til menneskeføde. Der blev af folketingsudvalget ligeledes rejst spørgsmålet om i loven at angive, at der kunne fastsættes mindstepriser for andre arter af konsumfisk end de direkte nævnte fiskearter. Jeg kunne ikke dengang tiltræde, at der skete en sådan udvidelse af loven. Endelig anmodede folketingsudvalget mig om ved revision af loven at overveje inddragelse af yderligere konsumfiskearter under lovens område, idet udvalget ikke kunne udelukke, at indvundne erfaringer skulle vise sig at tale for det hensigtsmæssige heri.

Med grundlag i loven er der imidlertid kun etableret en mindsteprisordning for førstehåndsom sætning af rødspætter, medens der tilsyneladende hidtil ikke har været behov for i øvrigt at udnytte lovens mulig-

heder, ligesom fiskerierhvervet ikke over for fiskeriministeriet har fremsat ønske om, at lovens område udvides.

Efter de hidtil indvundne erfaringer er der således næppe på indeværende tidspunkt noget behov for at ændre lovens aktuelle skikkelse.

Idet jeg i øvrigt skal henvise til bemærkningerne til lovforslaget, anbefaler jeg herved dette til det høje tings velvillige behandling.

Jeg skal endvidere tillade mig for det høje ting at fremsætte *forslag til lov om ændring af lov om udførsel af fisk og fiskevarer.*

Med lovforslaget tilsigtes det at udskyde den revision af loven, der var forudset at skulle finde sted i indeværende folketingsår. Årsagen hertil er bl. a., at en lovrevision vil blive nødvendig, såfremt de indledte forhandlinger med Det europæiske økonomiske Fællesskab medfører, at Danmark optages som medlem af Fællesskabet. Selv om Fællesskabets ministerråd allerede har truffet beslutning om hovedprincipperne for en fælles fiskeripolitik og om, at denne politik skal gennemføres senest pr. 1. november 1970, må man efter det foreliggende gå ud fra, at der først på et noget senere tidspunkt vil være en sådan oversigt over enkelthederne, at den praktiske gennemførelse af den fælles fiskeripolitik kan ske.

I denne forbindelse tillader jeg mig at henvise til bemærkningerne til lovforslaget om den foreløbige, faktiske opretholdelse af den aftale angående referencepriser for sild, der blev truffet under Kennedy-runden.

Jeg skal endvidere understrege, at det er forudsat, at der under de igangværende forhandlinger med Det europæiske økonomiske Fællesskab vil blive mulighed for at drøfte konsekvenserne af den fælles fiskeripolitik for Danmark.

I medfør af udførselsloven er der, som det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget, hidtil etableret mindsteeksportprisordninger for levende ørreder til en række lande, for ispakkede ørreder til et enkelt land, for fersk torskefilet til 2 lande, for sild til de 6 medlemmer af Fællesskabet samt for frosne fiskefileter til et enkelt land.

Såvel danske eksportører som vedkommende udenlandske markeder har til stadig-